

STANOWISKO nr 2/2017
Konwentu Wójtów Gmin Wiejskich
Województwa Kujawsko-Pomorskiego
z dnia 24 marca 2017 r.

w sprawie usuwania wyrobów zawierających azbest

Zgodnie z obowiązującym Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 13 grudnia 2010 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania wyrobów zawierających azbest oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których były lub są wykorzystywane wyroby zawierające azbest (Dz. U. z 2001 r. Nr 8 poz. 31) instalacje lub urządzenia zawierające azbest oczyszcza się przez usunięcie wyrobów zawierających azbest lub ich wymianę na bezazbestowe w sposób niestwarzający zagrożenia dla środowiska i zdrowia ludzi w terminie do dnia 31 grudnia 2032 r.

Szacuje się, że w Polsce średnia ilość azbestu przypadająca na 1 województwo wynosi 1 milion ton, a na cały kraj przypada około 16 milionów ton. Około 67 % zinwentaryzowanych płyt azbestowo – cementowych znajduje się na terenach wiejskich.

Obserwując tempo usuwania azbestu z poszczególnych nieruchomości zakładać możemy, że na pewno proces oczyszczania z azbestu nie zakończy się do roku 2032. Analiza ilości wyrobów usuwanych w poszczególnych latach pozwala wnioskować, że proces może trwać do roku 2050 a jak spekulują ekolodzy do roku 2084. Z kolei jak szacuje Najwyższa Izba Kontroli, przy dotychczasowym tempie usuwania wyrobów zawierających azbest, prace te będą trwały około 200 lat.


Głównymi przyczynami zbyt wolnego usuwania wyrobów zawierających azbest są wysokie koszty związane z wymianą wyrobów zawierających azbest na inne – nieszkodliwe dla ludzi i środowiska. Posiadacze wyrobów zawierających azbest mają świadomość jego szkodliwości ale z uwagi na wysokie koszty jego wymiany nie przystępują do jego usuwania.

W latach 2011 – 2016 Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu wspólnie z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie w 100 % pokrywały koszty związane z demontażem, transportem i utylizacją odpadów zawierających azbest, w szczególności na posesjach będących własnościami osób fizycznych. Jednakże same koszty związane z usuwaniem azbestu stanowią zazwyczaj 10 % - 12 % wartości całego zadania. W bieżącym roku wskaźnik dofinansowania wynosi już tylko 70 %. Pozostała część kosztów zostaje do poniesienia przez posiadaczy odpadów lub poprzez dofinansowanie z budżetu gmin.

Podzielając zdanie Najwyższej Izby Kontroli wnioskujemy o konieczne wypracowanie konkretnych zasad finansowania, głównie osób fizycznych, z budżetu państwa lub z funduszy

ochrony środowiska, kosztów wymiany wyrobów zawierających azbest w zakresie pokrywania w 100 % zdjęcia, transportu i utylizacji tych materiałów ale również częściowego ponoszenia kosztów zakupu i położenia nowych pokryć dachowych.

Przewodniczący Konwentu


Jacek Brygman
Wójt Gminy Cekcyn

Otrzymują:

1. Pani Beata Szydło – Premier RP
2. Pan Jan Szyszko – Minister Środowiska
3. Pan Stanisław Gawłowski – Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa
4. Pan Kazimierz Kujda – Prezes NFOŚiGW w Warszawie
5. Pani Emilia Kawka – Patek – Prezes WFOŚiGW w Toruniu
6. Pan Mikołaj Bogdanowicz – Wojewoda Kujawsko – Pomorski
7. Pan Marek Olszewski – Przewodniczący Związku Gmin Wiejskich RP
8. Wójtowie i Burmistrzowie Gmin Wiejskich Województwa Kujawsko-Pomorskiego